Empréstimo consignado. Autora que alega ter contraído empréstimo consignado 

para quitar débitos anteriores com o banco réu, mas que foi surpreendida com descontos 

em conta corrente em valores muito superiores ao estipulado. Empréstimo contratado no 

valor de r$75.000,00 (setenta e cinco mil reais) a ser pago em 60 (sessenta) parcelas de 

r$1.637,21 (um mil, seiscentos e trinta e sete reais e vinte e um centavos). Cobrança do 

réu de 60 (sessenta) parcelas de r$4.091,69 (quatro mil e noventa e um reais e sessenta e 

nove centavos). Autora que alega ter finalizado a contratação via chamada telefônica, não 

tendo assinado contrato. Réu que sustenta a regularidade da contratação realizada via 

bankline, mediante senha pessoal e intransferível e autenticação de segurança.

[...]

Precedentes do T.J.E.R.J. recurso de 

apelação provido julgando procedente a pretensão autoral para:  

(a) condenar o réu na obrigação de fazer, consistente em regularizar o empréstimo 

consignado da autora a ser cobrado em 60 (sessenta) parcelas no valor de r$1.637,21 

(mil, seiscentos e trinta e sete reais e vinte um e centavos);  

(b) condenar o réu a devolver em dobro os valores descontados indevidamente da conta 

corrente da autora, corrigidos por juros incidentes a partir da citação, nos termos do art. 

405 do código civil, e correção monetária, a partir do efetivo prejuízo, conforme súmula 43